**ut ... non credatis tantum de illis sed et iudicetis:** finale negativa con *ut non*, che ha creato qualche imbarazzo ai traduttori (ma non a Zanon dal Bo, il quale esplicita con chiarezza l'idea di fine: «volete che vi dia il mio giudizio sui declamatori [...] e che ne raccolga le parole autentiche [...] per potervi fare su di loro un'opinione vostra e non affidarvi ai soli giudizi altrui». La negativa finale *ut non ...* – all'interno della struttura *ut non tantum ... sed et ...* – è giustificata dal fatto che viene negato un solo termine, *credatis*, e non l'intera proposizione, in modo che, peraltro, l'antitesi (*ut ... non credatis, sed iudicetis*) risulta sottolineata dal parallelismo sintattico: Cic. *Cluent.* 107 *ne ex facto solum ... iudicetis, sed etiam ex hominibus ipsis*; A. Traina-T. Bertotti, *Sintassi normativa della lingua latina. Teoria*, Bologna 1993<sup>2</sup>, 397s.

**tantum:** avverbio, «solamente», usato qui in correlazione *non tantum ... sed et ...*, «non solo ... ma anche». *Et* è usato con valore intensivo nel senso di *etiam*, «anche».

**dicta colligere:** è il verbo del collezionista, cf. Cic. *off.* 1,104 *multaque multorum facete dicta ut ea quae a sene Catone collecta sunt quae uocantur apofq̄gmata*, «e molti detti arguti di molte persone, come quelli raccolti da Catone il vecchio, detti in greco apofq̄gmata».

**quamuis notitiae uestrae subducti sint:** «per quanto siano sfuggiti alla vostra conoscenza diretta», concessiva al congiuntivo, con *quamuis*.

Per il valore di espropriazione del verbo *subduco*, spesso con l'inganno o con l'astuzia, cf. *Lucio Anneo Seneca, Lettere a Lucilio. Libro primo (epp. I-XII)*, testo, introduzione, versione e commento di G. Scarpat, Brescia 1975, 34s. (a Sen. *Epist.* 1,1 *Persuade tibi hoc sic esse, ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt*, «Persuaditi che queste cose stanno come ti scrivo, parte del nostro tempo ci è strappata via, parte sottratta, una parte scorre via»).

Le concessive sono introdotte da a) *quamquam, etsi, tametsi* + indicativo = sebbene: *quamquam bonus es*, sebbene tu sei buono [realmente]; b) *licet* + congiuntivo = sebbene; c) *ut* + congiuntivo = quand'anche; d) *quamuis* + congiuntivo = per quanto: *quamuis bonus sis*, per quanto ti sforzi di essere buono.

**ut ... tamen non credatis tantum de illis, sed et iudicetis:** «perché ... tuttavia (*tamen*, avversativo) non vi affidate soltanto ai giudizi su di loro, ma possiate giudicare in prima persona». *De illis:* complemento di argomento.